UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Právnická fakulta

Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

**Právní úkony vedoucí ke skončení
pracovního poměru**

Diplomová práce

Vedoucí práce: Doc. JUDr. Petr Hůrka Ph.D.

2011

Anna Benešová

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literaturu jsem řádně citovala a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

.....
Anna Benešová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda vyjádřila své poděkování vedoucímu mé diplomové práce doc. JUDr. Petru Hůrkovi Ph.D. za odborné vedení mé práce a zájem a čas, který mi věnoval. Chtěla bych také poděkovat celé mé rodině, příteli a především rodičům za podporu a zázemí, které mi během studia poskytovali.

Obsah:

Obsah: 1
Úvod 2
1. Obecné pojednání o právních úkonech, pracovním poměru a jeho skončení..... 5
1.1. Pracovní poměr 12
1.1.1 Skončení pracovního poměru 15
2. Dohoda o rozvázání pracovního poměru 17
2.1. Náležitosti dohody o rozvázání pracovního poměru 17
2.2. Závěrečné pojednání o dohodě o rozvázání pracovního poměru 20
3. Výpověď z pracovního poměru 21
3.1. Výpovědní doba 22
3.2. Výpověď ze strany zaměstnance..... 26
3.3. Výpověď ze strany zaměstnavatele..... 27
3.3.1. Organizační důvody 28
3.3.2. Zdravotní důvody..... 33
3.3.3. Důvody spočívající v osobě zaměstnance 36
3.3.4. Projednání a souhlas odborové organizace s výpovědí danou zaměstnavatelem..... 42
3.4. Zákaz výpovědi dané zaměstnavatelem 43
3.5. Závěrečné pojednání o skončení pracovního poměru výpovědí 47
4. Okamžité zrušení pracovního poměru..... 49
4.1. Okamžité zrušení pracovního poměru zaměstnavatelem..... 51
4.1.1. Zákaz okamžitého zrušení pracovního poměru zaměstnavatelem..... 54
4.2. Okamžité zrušení pracovního poměru zaměstnancem..... 54
4.3. Závěrečné pojednání o okamžitém zrušení pracovního poměru..... 58
5. Zrušení pracovního poměru ve zkušební době 59
5.1. Náležitosti zrušení pracovního poměru ve zkušební době..... 60
5.2. Závěrečné pojednání o skončení pracovního poměru ve zkušební době 61
6. Doručování právních úkonů vedoucích ke skončení pracovního poměru..... 63
7. Pojednání o neplatnosti právních úkonů 66
7.1. Úprava neplatnosti právních úkonů v tzv. koncepční novele zákoníku práce . 67
7.1.1. Neplatnost (pracovně)právních úkonů z hlediska jejich obsahu 68
7.1.2. Neplatnost (pracovně)právních úkonů z hlediska jejich formy 70
7.2. Neplatné rozvázání pracovního poměru a nároky z něj plynoucí 72
7.2.1. Neplatné rozvázání pracovního poměru ze strany zaměstnavatele 72
7.2.2. Neplatné rozvázání pracovního poměru ze strany zaměstnance 74
Závěr 76
Seznam zkratk 81
Seznam použité literatury a pramenů..... 82

Úvod

Instituty pracovního práva nás provázejí na každém kroku. Už od dětství je většině z nás vštěpována myšlenka, že pokud budeme chtít uspokojovat své životní potřeby, cestovat, poznávat nové a zajímavé věci, budeme muset pracovat.

Vždyť právo každého získávat prostředky pro své životní potřeby prací je zakotveno v Listině základních práv a svobod, a to konkrétně v čl. 26 odst. 3. Je tedy nezadatelným právem každého člověka.

Někdo začne pracovat hned po ukončení povinné školní docházky, jiní se na pozdější práci připravují studiem na střední a později vysoké škole. Každý si podle svých znalostí a schopností volí obor, o kterém si myslím, že v něm bude dobrý a úspěšný. Většina lidí pak jednoho dne vstoupí do základního pracovněprávního vztahu (pracovního poměru) a to buď na straně zaměstnance, nebo zaměstnavatele.

Staneme-li se zaměstnancem, snažíme se, aby náš pracovní poměr vydržel co nejdéle. A to z důvodu získání určité sociální a finanční jistoty. Není však příliš časté, že by člověk vydržel v jednom zaměstnání po celý život. V minulém režimu to bylo celkem běžné, ale v dnešní moderní společnosti je spíš trendem zaměstnání alespoň z počátku střídat a tak získat potřebné zkušenosti a praxi.

Vzniká tak velká pravděpodobnost, že každý z nás byl alespoň jednou za život zaměstnán v pracovním poměru a též, že jeho pracovní poměr skončil. Vzhledem k této skutečnosti jsem si jako téma své diplomové práce zvolila právní úkony vedoucí ke skončení pracovního poměru. Myslím si, že je to téma v dnešní době velice aktuální, diskutované a blízké široké veřejnosti.

Skončení pracovního poměru a právní úkony k tomu vedoucí jsou běžnou součástí našeho života. Zde se nejvíce střetávají názory zaměstnavatelů s názory zaměstnanců. A je zde největší možnost uplatnit stále více žádanou flexibilitu v pracovněprávních vztazích na straně jedné, a na straně druhé, zachovat jistotu pro zaměstnance, kteří mají postavení slabšího v pracovním poměru.

Považuji proto za velmi vhodné, věnovat práci tomuto tématu i s přihlédnutím k již přijaté tzv. koncepční novele zákoníku práce, na kterou se velice dlouho čekalo a které přináší i řadu změn ve stávajícím pojetí právních úkonů, zejména jejich

neplatnosti i skončení pracovního poměru.

V kapitole věnující se obecně právním úkonům, pracovnímu poměru a jeho skončení, jsem se snažila teoreticky vymezit, co je to právní úkon a jaké musí mít zákonné náležitosti. Dále jsem se pokusila definovat pracovní poměr i jeho skončení včetně důvodů, které k ukončení pracovního poměru vedou.

Následně jsem se věnovala jednotlivým právním úkonům, které směřují ke skončení pracovního poměru. Druhá kapitola je věnována dohodě o rozvázání pracovního poměru, která je jediným dvoustranným právním úkonem mezi úkony směřujícími ke skončení pracovního poměru. A k jejímuž vzniku je vyžadována shodná vůle obou účastníků.

Nejobsáhlejší třetí kapitolu jsem věnovala výpovědi z pracovního poměru, která je nejfrekventovanějším jednostranným právním úkonem, kdy dochází ke skončení pracovního poměru a v praxi je též nejproblematictější. Zejména jsem se zaměřila na výpověď ze strany zaměstnavatele a jednotlivé výpovědní důvody, přičemž jsem se snažila vymezit jejich podstatu i jejich zákonné výjimky. Pozornost jsem věnovala též novému výpovědnímu důvodu, který bude na základě novely zákoníku práce platný a účinný od 1. 1. 2012 a co jeho zakotvení v zákoníku práce přináší.

Čtvrtá kapitola je věnována okamžitému zrušení pracovního poměru, kde jsem chtěla především poukázat na jeho výjimečnost a vymezit důvody, na základě kterých může být pracovní poměr ukončen okamžitě jak ze strany zaměstnance, tak zaměstnavatele.

O okamžitém zrušení pracovního poměru ve zkušební době je pojednáno v kapitole páté. Chtěla jsem vymezit hlavně náležitosti tohoto právního úkonu, včetně zmínky o institutu zkušební doby a její funkci, též s přihlédnutím k nové právní úpravě.

Šestá kapitola je věnována doručování právních úkonů směřujících ke skončení pracovního poměru. Považuji tuto kapitolu za nezbytnou vzhledem k tomu, že teprve s doručením jsou spojovány právní účinky právních úkonů vedoucích ke skončení pracovního poměru. Zmínila jsem jednotlivé způsoby doručování, včetně jejich náležitostí.

Poslední, sedmá kapitola je věnována neplatnosti právních úkonů. Pro mou práci je tato kapitola stěžejní. Právě v této kapitole je nejvíce vidět, jak se bude od nového roku měnit právní úprava v závislosti na novele zákoníku práce. Zmiňuji současnou

právní úpravu neplatnosti právních úkonů, ve které se zákoník práce nachází po nálezu Ústavního soudu sp. zn. Pl. ÚS 83/06 a novou právní úpravu, jejich výhody i nevýhody. Součástí této kapitoly je podkapitola věnující se neplatnému rozvázání pracovního poměru a nárocích, které z takového neplatného rozvázání pracovního poměru plynou jedné nebo druhé straně.


[…]


Za současné právní úpravy mají účastníci základního pracovněprávního vztahu, neskončí-li pracovní poměr dohodou, okamžitým zrušením, nebo zrušením ve zkušební době, jedinou možnost jak skončit pracovní poměr, a to výpovědí. V případě výpovědi je však třeba ještě po dobu trvání výpovědní doby, aby strany plnily své povinnosti z pracovního poměru jim plynoucí. Zaměstnanec je tak povinen konat práci pro zaměstnavatele a podle jeho pokynů a zaměstnavatel má povinnost mu ji přidělovat. Pokud tak nechtějí činit, nezbývá jim nic jiného, než zabránit konání práce, ačkoli pracovní poměr stále trvá. Ze strany zaměstnavatele jde zejména o případy, kdy zaměstnanci nařídí dovolenou, což je však řešení pouze krátkodobé nebo zaměstnanci přestane přidělovat práci s tím, ať už do zaměstnání nechodí.¹²⁰ V takovém případě však jde o překážku v práci na straně zaměstnavatele¹²¹ a ten je povinen poskytnout zaměstnanci náhradu mzdy či platu ve výši průměrného výdělku. Ze strany zaměstnance bývá často požadována dovolená, nebo dalším a častějším prostředkem je pracovní neschopnost zaměstnance.

Řešením této situace by bylo umožnit stranám rychlé ukončení pracovního poměru, bez povinnosti dodržet výpovědní dobu, za podmínky, že poskytnou druhé straně adekvátní kompenzaci, která by vyvážila újmu, jež druhé straně náhlým ukončením pracovního poměru vznikne.

V případě, že jednostranně ukončí pracovní poměr zaměstnavatel je situace poměrně jednoduchá. Zaměstnavatel by zaměstnanci poskytl finanční kompenzaci ve výši průměrného výdělku za zbývající výpovědní dobu. Pokud jde o zaměstnance, situace je složitější a zjevně proto se i o přijetí takové právní úpravy diskutuje zatím pouze v teoretické rovině. Kompenzací by byly opět finanční prostředky poskytnuté zaměstnavateli místo osobního výkonu práce zaměstnance rovnající se tomu, co by ve zbývající době zaměstnanec vydělal, což by bylo pro zaměstnance poměrně finančně náročné.

¹²⁰ HŮRKA, P. Ochrana zaměstnance a flexibilita zaměstnávání. Princip flexibilitoty v českém pracovním právu. Praha: Auditorium s.r.o., 2009, s. 96

¹²¹ § 208 zákona č. 262/2006 Sb. zákoník práce

Za nejvýznamnější změnu, kterou přináší novela zákoníku práce, považuji změnu týkající se pojmání neplatnosti právních úkonů, a to právních úkonů obecně. Už v kapitole věnované neplatnosti právních úkonů jsem zmínila, že ačkoli má nová úprava neplatnosti právních úkonů v pracovním právu i své kritiky a odpůrce, jde v podstatě o kvalitní úpravu, která konečně reaguje na neudržitelný stav, ve kterém se zákoník práce ocitl po tom, co byla část ustanovení § 20 ZPr zrušena nálezem Ústavního soudu ČR.¹²²

Možná bude nová právní úprava z počátku činit určité aplikační potíže, ale věřím tomu, že se s nimi judikatura brzy vypořádá. I když jsou některá písmena obsažená v § 19 novely ZPr diskutabilní, můžeme na úpravu absolutní neplatnosti právních úkonů v novele ZPr hledět pozitivně. Je totiž v zájmu ochrany zaměstnance, ale i zaměstnavatele, aby v pracovním právu byly stanoveny určité hranice vymezené zákonem, veřejným pořádkem a dobrými mravy, od kterých se není možné odchýlit a musí být respektovány.

V těchto případech nemůže být po účastníku pracovního poměru požadováno, aby se neplatnosti právního úkonu dovolával, ale s přihlédnutím k celospolečenským zájmům musí k neplatnosti právního úkonu přihlížet příslušný orgán z moc úřední.

Úprava neplatnosti právních úkonů v novele ZPr je kritizována zejména z hlediska problematiky dualistické úpravy. Odpůrci připravované novely zákoníku práce vytýkají jejím tvůrcům zejména to, že upravují neplatnost právních úkonů samostatně pro oblast pracovního práva, namísto subsidiárního použití neplatnosti upravené v občanském zákoníku. Tato úprava je tak na dosavadním zákoníku práce nezávislá a z řad kritiků pramení obavy, že právě tento nedostatek bude v praxi činit nemalé aplikační problémy.

Na druhou stranu by využití principu subsidiarity ve vztahu k občanskému zákoníku bylo podle mého názoru krokem zpět. Jestliže je totiž nové pojetí neplatnosti právních úkonů inspirováno návrhem nového občanského zákoníku, který má však vstoupit v platnost až v roce 2014, existovala by zde v podstatě zbytečná dvouletá mezera, ve které by se neplatnost právních úkonů řídila úpravou stávajícího občanského zákoníku. Ten v rozporu s požadavkem autonomie vůle subjektů klade vyšší důraz na neplatnost absolutní a relativní neplatnost vymezuje pouze v zákonem stanovených případech. Samostatná úprava neplatnosti právních úkonů v zákoníku práce se mi tak

¹²² Nález Ústavního soudu ČR ze dne 12. 3. 2008, sp. zn. Pl. ÚS 83/2006, publikovaný ve Sbírce zákonu pod č. 116/2008

zdá krokem dobrým a logickým. Po přijetí nového občanského zákoníku nic nebrání tomu, aby byla samostatná úprava neplatnosti právních úkonů ze zákoníku práce odstraněna a mohl být plně uplatněn princip subsidiarity.
