Posudek k diplomové práci

Jméno diplomanta:

Anna Benešová

Téma a rozsah práce:

Právní úkony vedoucí ke skončení pracovního poměru
(rozsah 80 stran)

Datum odevzdání práce: 15.12. 2011

1. Aktuálnost tématu

Práce se zabývá klasickým tématem pracovního práva, které je však pojímáno z obecného pohledu právních skutečností - úkonů, které způsobují skončení pracovního poměru. Vzhledem k proběhnuvší koncepční změně teoretického vymezení pracovního práva, včetně vztahu k občanskému právu a speciálnímu vymezení neplatnosti právních úkonů se téma jeví velmi vhodně vybrané.

2. Náročnost a povaha tématu

Při svém teoretickém pojetí se jedná o celkem obtížné téma, které musí reagovat na vztah zákonné úpravy k občanskému zákoníku a dále na měnící se pohled na právní úkony, stejně jako na legislativní změny v pojetí jejich neplatnosti.

3. Hodnocení práce

Práce se skládá z šesti částí, úvodu a závěru. Autorka nejprve obecně vymezuje právní úkony v pracovním právu, zejména pak ty, které vedou ke skončení pracovního poměru. Další části jsou věnovány všem čtyřem právním úkonům, které vedou k rozvázání pracovního poměru. Dále je rozebíráno doručování právních úkonů a jejich neplatnost. Předložená práce má velmi dobrou úroveň, je

komplexní a svědčí o systematické i tvůrčí práci autorky. Výklad je věcně dostatečný, komplexní, vycházející z dostupných odborných příspěvků k tématu. Nedostatkem práce jsou některá nepřesná až věcně nesprávná tvrzení (dohoda o rozvázání pracovního poměru a podpisy na téže listině). Velmi dobrá je naopak orientace autorky ve schvalované novelizaci zákoníku práce. Výrazným vlastním přínosem autorky je závěr práce, kde iniciativně hodnotí právní úpravu de lege ferenda a dospívá k vlastním řešením de lege ferenda, byť některá hodnocení autorky jsou odvážná (výpověď z důvodu pracovní neschopnosti).

4. Další vyjádření k práci

Práce je dobře odborně provedena. Autorka shromáždila velké množství aktuálních pramenů k problematice. Poznámkový aparát je rovněž dostatečně využíván.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

V rámci obhajoby by autorka měla zaměřit na rozbor délky výpovědní doby a jejím možné vazby na dobu trvání pracovního poměru.

6. Práce má velmi dobrou úroveň a lze ji ohodnotit známkou výborně až velmi dobře.

V Praze dne 15.1. 2012

Doc. JUDr. Petr Hůrka, Ph.D
vedoucí diplomové práce